रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-01062021-227308 CG-DL-E-01062021-227308

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 294] No. 294] नई दिल्ली, मंगलवार, जून 1, 2021/ज्येष्ठ 11, 1943 NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 1, 2021/JYAISTHA 11, 1943

कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय

(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 मई, 2021

सा.का.नि. 360(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक और अनुच्छेद 148 के खंड (5) द्वारा प्रदत्त शक्तियों के प्रयोग करते हुए और भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में सेवारत व्यक्तियों के संबंध में भारत के महालेखा परीक्षक नियंत्रक के साथ परामर्श के पश्चात, केंद्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 में संशोधन करने के लिए निम्नलिखित और नियम बनाती है, अर्थात:

- 1. **संक्षिप्त नाम और प्रारंभ:** (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केंद्रीय सिविल सेवा (पेंशन) संशोधन नियम 2021 है।
- (2) ये राजपत्र में अपने प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- 2. केंद्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम 1972 में (जिसे इसके पश्चात उक्त नियम कहा गया है), नियम 8 में, उप-नियम (3 क) में, खंड (क) के स्थान पर, निम्नलिखित खंड को लागू किया जाएगा, अर्थात्:-

"(क) उप-नियम (3) के उपबंधों पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, कोई सरकारी सेवक, जो किसी भी आसूचना या सुरक्षा से संबंधित संगठन में कार्य करते हुए जो सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 (2005 का 22) की दूसरी अनुसूची में सम्मिलित है, संगठन के प्रमुख से पूर्विक अनापत्ति के बिना, निम्नलिखित से संबंधित और उसके अंतर्गत किसी भी सामग्री की सेवानिवृत्ति के पश्चात कोई भी प्रकाशन नहीं करेगा:

2947 GI/2021 (1)

- (i) संगठन का अधिकार क्षेत्र, जिसके अंतर्गत किसी कार्मिक और उसके पदनाम के बारे में संदर्भ या किसी जानकारी, उस संगठन में काम करने के आधार पर विशेषज्ञता या ज्ञान प्राप्त सम्मिलित है;
- (ii) संवेदनशील सूचना, जिसका भारत की संप्रभुता और अखंडता पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ता है राज्य की सुरक्षा, सामरिक, वैज्ञानिक या आर्थिक हितों, या विदेशी राज्यों के साथ संबंधो में या किसी अपराध के उद्दीपन को बढ़ावा देगा प्रकाशन नहीं करेगा।
- 3आ. संगठन के प्रमुख को विनिश्चय करने का प्राधिकार है कि क्या प्रकाशन के लिए प्रस्तावित सामग्री संवेदनशील या असंवेदनशील है, और क्या यह संगठन के अधिकार क्षेत्र में आती है। ";
- 3. उक्त नियमों में, प्ररूप 26 के स्थान पर, निम्नलिखित प्ररूप को रखा जाएगा, अर्थात्:-

"प्ररूप 26

[नियम 8 के उप-नियम (3अ) देखें]

उपक्रम

मै	,जो	(संगठन का नाम),में	के पद पर	से	.की अवधि के लिए	कार्य किया है, मै सत्य
निष्ठा से यह	घोषणा करता	हूँ कि सक्षम प्राधिकारी	की पूर्व अनुमोदन से,	सेवा में या सेवानि	नेवृत्ति के पश्चात,	कोई भी जानकारी य
सामग्री या इ	गान जो संगठन ^ह	के अधिकार क्षेत्र से संबंधि	त है और उक्त संगठन	में मेरे कार्य करने वे	के आधार पर प्राप्त	किया गया किसी रीति
में प्रकाशित	नहीं किया जाए	एगा यह घोषणा आचरप	ग नियमों, पेंशन निय	मों, यथास्थिति श	ासकीय गुप्त बात	या राष्ट्रीय सुरक्षा औ
आसूचना संग	ाठन (अधिकार ¹	नेर्बंधन) अधिनियम, 198	5 (1985 का 58) अ	पराधों से संबंधित	विधियों के निबंधन	नों में मेरे उत्तर दायित्व
और दायित्व	ों पर विपरीत प्र	भाव नहीं डालेगी। मैं यह	और सहमत हूँ कि में	रे द्वारा उपरोक्त प	त्र के असफल रहने	कि दशा में सरकार वे
विनिश्चय चा	हे वह उपरोक्त :	ग्रास्थिति पहलुओं पर प्रति	कूल प्रभाव पड़ने कि र	<mark>पंभावना हो, मेरे</mark> वि	लेए बाध्यकारी हो	गा।

2. मुझे जानकारी है कि मेरे सेवानिवृत्ति के पश्चात सुसंगत पेंशन नियमों के निबंधनों में, मुझे जो पेंशन अनुदत्त की जा सकती है, इस वचनबंध किसी भी विफलता के लिए पूर्ण या आंशिक रूप से, किसी भाग को रोक या वापस लिया जा सकता है।

सरकारा	सवक का	हस्ताक्षर

स्थान : तारीख :"।

[फा.सं.27012/2/2007-स्था.(ए)]

सुजाता चतुर्वेदी, अपर सचिव

टिप्पण :- मूल नियम भारत के राजपत्र,भाग-2, खंड 3, उप-खंड (i) का.आ. 934 तारीख,1 अप्रैल, 1972 में प्रकाशित किए गए थे और निम्नलिखित अधिसूचना संख्या द्वारा पश्चातवर्ती संशोधन किए गए : -

- का.आ. 254 तारीख 4 फरवरी, 1989 ।
- का.आ. 970 तारीख 6 मई, 1989 ।
- 3. का.आ. 2467 तारीख 7 अक्टूबर, 1989।
- 4. का.आ. 899 तारीख 14 अप्रैल, 1990।
- का.आ. 1454 तारीख 26 मई, 1990 ।
- 6. का.आ. 2329 तारीख 8 सितंबर, 1990 ।
- का.आ. 3269 तारीख 8 दिसंबर, 1990।
- 8. का.आ. 3270 तारीख 8 दिसंबर, 1990 ।

- 9. का.आ. 3273 तारीख 8 दिसंबर, 1990।
- 10. का.आ. 409 तारीख 9 फरवरी, 1991।
- 11. का.आ. 464 तारीख 16 फरवरी, 1991।
- 12. का.आ. 2287 तारीख 7 सितंबर, 1991
- 13. का.आ. 2740 तारीख 2 नवंबर, 1991।
- 14. सा.का.नि. 677 तारीख 7 दिसंबर, 1991।
- 15. सा.का.नि. 399 तारीख 1 फरवरी, 1992।
- 16. सा.का.नि. 55 तारीख 15 फरवरी, 1992।
- 17. सा.का.नि. 570 तारीख 19 दिसंबर, 1992।
- 18. का.आ. 258 तारीख 13 फरवरी, 1993।
- 19. का.आ. 1673 तारीख 7 अगस्त. 1993।
- 20. सा.का.नि. 449 तारीख 11 सितंबर, 1993।
- 21. का.आ. 1984 तारीख 25 सितंबर, 1993।
- 22. सा.का.नि. 389(अ) तारीख 18 अप्रैल, 1994।
- 23. का.आ. 1775 तारीख 19 जुलाई, 1997।
- 24. का.आ. 259 तारीख 30 जनवरी, 1999।
- 25. का.आ. 904 (अ) तारीख 30 सितंबर, 2000।
- 26. का.आ. 717 (अ) तारीख 27 जुलाई, 2001।
- 27. सा.का.नि. 75 (अ) तारीख 1 फरवरी, 2002।
- 28. का.आ. 4000 तारीख 28 दिसंबर, 2002।
- 29. का.आ. 860 (अ) तारीख 28 जुलाई, 2003।
- 30. का.आ. 1483 (अ) तारीख 30 दिसंबर, 2003।
- 31. का.आ. 1487 (अ) तारीख 14 अक्टूबर, 2005।
- 32. सा.का.नि. 723 (अ) तारीख 23 नवंबर, 2006।
- 33. का.आ. 1821 (अ) तारीख 25 अक्टूबर, 2007 ।
- 34. सा.का.नि. 258 (अ) तारीख 31 मार्च, 2008।
- 35. का.आ. 1028 (अ) तारीख 25 अप्रैल, 2008 ।
- 36. का.आ. 829 (अ) तारीख 12 अप्रैल, 2010।
- 37. सा.का.नि. 176 तारीख 11 जून, 2011।
- 38. सा.का.नि. 928 (अ) तारीख 26 दिसंबर, 2012।
- 39. सा.का.नि. 938 (अ) तारीख 27 दिसंबर, 2012।

- 40. सा.का.नि. 103 (अ) तारीख 21 फरवरी, 2014
- 41. सा.का.नि. 138 (अ) तारीख 3 मार्च, 2014।
- 42. सा.का.नि. 233 (अ) तारीख 28 मार्च, 2014 ।
- 43. सा.का.नि. 628 (अ) तारीख 1 सितंबर, 2014 ।
- 44. सा.का.नि. 232 (अ) तारीख 30 मार्च, 2015।
- 45. सा.का.नि. 962 (अ) तारीख 30 सितंबर, 2016।
- 46. सा.का.नि. 12(अ) तारीख 4 जनवरी, 2019, और
- 47. सा.का.नि. 673 (अ) तारीख 19 सितंबर, 2019।

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

(Department of Personnel And Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st May, 2021

- **G.S.R. 360(E).**—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and, after consultation with the Comptroller and Auditor-General of India in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes following rules further to amend the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972 namely:-
- 1. **Short title and commencement**:- (1)These rules may be called the Central Civil Services (Pension) Amendment Rules, 2020.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Central Civil Services (Pension) Rules 1972 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 8, in subrule (3A), for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:-
- "(a) Without prejudice to the provisions of sub-rule (3), no Government servant, who, having worked in any Intelligence or Security-related organisation included in the Second Schedule of the Right to Information Act, 2005 (22 of 2005), shall, without prior clearance from the Head of the Organisation, make any publication after retirement, of any material relating to and including:
 - (i) domain of the organisation, including any reference or information about any personnel and his designation, and expertise or knowledge gained by virtue of working in that organisation;
 - (ii) sensitive information, the disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty and integrity of India, the security, strategic, scientific or economic interests of the State, or relation with a foreign State or which would lead to incitement of an offence.
- 3B. The Head of the Organisation shall vest with the authority to decide as to whether the proposed material for publication is sensitive or non-sensitive, and whether it falls in the domain of the organization.";
- 3. In the said rules, for FORM 26, the following Form shall be substituted, namely:--

"FORM 26

[See sub-rule (3A) of rule 8]

UNDERTAKING

,, who have worked in (Name of organisation), on the post of, for the	I,
period fromtoto, do hereby solemnly declare that, save with the prior approval of the	perio
Competent Authority, I shall not publish in any manner, while in service or after retirement, any information or	Com
naterial or knowledge which is related to the domain of the organisation and obtained by virtue of my working in the	mate
aid organisation. This declaration is notwithstanding my responsibilities and liability, in terms of the relevant	said
onduct rules, pension rules, laws dealing with offences relating to official secrets or national security and the	cond
ntelligence Organisations (Restriction of Rights) Act, 1985 (58 of 1985), as the case may be. I further agree that in	Intel

the event of any failure of the above undertaking by me, the decision of the Government as to whether it was likely to prejudicially affect the aspects stated above shall be binding on me.

2. I am aware that the pension which may be granted to me after retirement, in terms of the relevant pension rules, can be withheld or withdrawn, in full or part, for any failure of this undertaking given.

	Signature	of the	Government	Servar	٦t
--	-----------	--------	------------	--------	----

Place	:	
Date	:	,,

[F.No.27012/2/2007-Estt(A)]

SUJATA CHATURVEDI, Addl. Secv.

Note :- The principal rules were published in the Gazette of India, Part-II, Section 3, Sub-section (i) vide number S. O. 934, dated the 1st April, 1972 and subsequently amended vide notifications number -

- 1. S.O. 254 dated the 4th February, 1989.
- 2. S.O. 970 dated the 6th May, 1989.
- 3. S.O. 2467 dated the 7th October, 1989.
- 4. S.O. 899 dated the 14th April, 1990.
- 5. S.O. 1454 dated the 26th May, 1990.
- 6. S.O. 2329 dated the 8th September, 1990.
- 7. S.O. 3269 dated the 8th December, 1990.
- 8. S.O. 3270 dated the 8th December, 1990.
- 9. S.O. 3273 dated the 8th December, 1990.
- 10. S.O. 409 dated the 9th February, 1991.
- 11. S.O. 464 dated the 16th February, 1991.
- 12. S.O. 2287 dated the 7th September, 1991.
- 13. S.O. 2740 dated the 2nd November, 1991.
- 14. G.S.R. 677 dated the 7th December, 1991.
- 15. G.S.R. 399 dated the 1st February, 1992.
- 16. G.S.R. 55 dated the 15th February, 1992.
- 17. G.S.R. 570 dated the 19th December, 1992.
- 18. S.O. 258 dated the 13th February, 1993.
- 19. S.O. 1673 dated the 7th August, 1993.
- 20. G.S.R. 449 dated the 11th September, 1993.
- 21. S.O. 1984 dated the 25th September, 1993.
- 22. G.S.R. 389(E) dated the 18th April, 1994.
- 23. S.O. 1775 dated the 19th July, 1997.
- 24. S.O. 259 dated the 30th January, 1999.
- 25. S.O. 904(E) dated the 30th September, 2000.
- 26. S.O. 717(E) dated the 27th July, 2001.
- 27. G.S.R. 75(E) dated the 1st February, 2002
- 28. S.O. 4000 dated the 28th December, 2002.
- 29. S.O. 860(E) dated the 28th July, 2003.
- 30. S.O. 1483(E) dated the 30th December, 2003.
- 31. S.O. 1487(E) dated the 14th October, 2005.

- 32. G.S.R. 723(E) dated the 23rd November, 2006.
- 33. S.O. 1821(E) dated the 25th October, 2007.
- 34. G.S.R. 258(E) dated the 31st March, 2008.
- 35. S.O. 1028(E) dated the 25th April, 2008.
- 36. S.O. 829(E) dated the 12th April,2010.
- 37. G.S.R. 176 dated the 11th June, 2011.
- 38. G.S.R. 928(E) dated the 26th December, 2012.
- 39. G.S.R. 938(E) dated the 27th December, 2012.
- 40. G.S.R. 103(E) dated the 21st February, 2014.
- 41. G.S.R. 138(E) dated the 3rd March, 2014.
- 42. G.S.R. 233(E) dated the 28th March, 2014.
- 43. G.S.R. 628(E) dated the 1st September, 2014.
- 44. G.S.R. 232(E) dated the 30th March, 2015.
- 45. G.S.R. 962(E) dated the 30th September, 2016.
- 46. G.S.R.12(E) dated the 4th January, 2019, and
- 47. G.S.R.673(E) dated the 19th September 2019.